¹ Véase índice onomástico.

² Séneca, Liber de remedijs fortuitorum casuum.

³ Plutarco, In problematibus, c. 13; Celius, li. 15. lect. c. 16. Gelius, li. ca. 3. et 17. c. 21; Valerius, li. 6. ca. 3.

⁴ Madrigal de Rivera, Alonso de (El Abulense), Super Matthaicum, 19. q. 30. ad 3.

Ex istis verbis Sanctus Thomas probat,⁵ illa quae sunt de iure naturae secundo modo non habere vim obligandi, vsque dum fuerint firmata lege positua, vel Diuina, vel consuetudine. Cum enim non sint per se nota, est locus varie opinandi circa similia. Notanda est sententia ad soluenda multa dubia in hac materia, et in alijs.⁶ Nam non sufficit aliquid esse de iure naturae, si illud non sit per se notum, vel sit firmatum lege, vel consuetudine. * Vocantur de iure naturae secundo modo conclusiones, quae eliciuntur ex decalogo, vt supra diximus articulo septimo et octauo.

Ex quo manifeste sequitur,⁷ quod consuetudo potest praeualere, et derogare illa quae sunt de iure naturae secundo modo, licet non possit aliquid contra illa quae sunt de iure naturae primaeuo.

Secundo probatur.⁸ Si Gentiles ante Christi aduentum peccassent repudiando, debebat eis aliquo modo constare, sed nullo modo poterat eis constare: ergo non peccabant. Probat: quia non constabat lege scripta eis data, cum nulla eis data sit: nec per illam quae Iudaeis, in qua repudium permittebatur: nec ex lumine naturali: quia non erat hoc per se notum.

3. conclusio.⁹ Gentiles ante Christi aduentum vxores post prolem educatam repudiantes non solum non peccabant, sed etiam si repudiarent ante prolis educationem, est probabile eos a peccato immunes esse. Probat quantum ad secundam partem, quam probabiliter credo veram.¹⁰ Supra nos diximus id concessum fuisse, seu permissum Iudaeis, quia erat in vsu apud Gentiles: ergo videtur, quia illud quod per libellum repudij Deus concessit Hebraeis, ante erat apud Gentiles, sed Iudaeis concessum, vel permissum est a Deo, vt repudiare possent etiam ante prolis educationem, vt manifestum fecimus, ergo ante erat in vsu apud Gentiles, at id quod licuit absque peccato Iudaeis facere, data lege, etiam licuit Gentilibus per suam consuetudinem.

Secundo.¹¹ Si ante prolis educationem (supposito esset in vsu repudiare apud gentiles) esset peccatum, esset quia id videtur esse contra illa quae sunt de iure naturae primaeuo, quae sunt per se nota, quia contra bonum prolis illud est directe: sed non propter hoc erat peccatum. Probat.¹² Ad hoc quod illud sit de primis principijs iuris naturae, oportet sit per se notum, et si per se notum, apud omnes esset idem: